Подібно до порад, яким
можна слідувати, а можна і не слідувати, людина може ро-
бити свій вибір в той чи інший бік. Ось чому видатний захі-
рітський вчений Ібн Хазм (пом. у 1064/456) звузив вищезга-
дану п'ятиступеневу шкалу критеріїв лише до трьох, а саме
до обов'язкового, забороненого та допустимого, додавши, що
рекомендоване та несхвалюване є підрізновидами дозволе-
ного, або мубах.

Цитуючи ці слова у своїй праці «Аль-
Ашбаг ва ан-Назаір», Ас-Суюті зазначає, що це правило ґрун-
тується на відповідному хадисі: «Коли змішуються халяль і
харам, то останній переважає». Однак такі мусульманські
вчені, як Абуль-Фадль аль-Іракі (пом. 806/1403), Таджуддін Ас-
Субкі (пом. 1369/771) та Абу Бакр Аль-Байхакі (пом. 1064/456),
вважали цей хадис слабким через порушення ланцюга його
передачі14. Тому у випадках, коли поєднання дозволеного і
забороненого незначне, застосування розглянутого правового
принципу також може бути сумнівним. До того ж, вчені
неодноразово виправдовували ситуації, в яких була присутня
мінімальна, а в багатьох випадках неминуча, частка заборо-
неного.

Цитуючи ці слова у своїй праці «Аль-
Ашбаг ва ан-Назаір», Ас-Суюті зазначає, що це правило ґрун-
тується на відповідному хадисі: «Коли змішуються халяль і
харам, то останній переважає». Однак такі мусульманські
вчені, як Абуль-Фадль аль-Іракі (пом. 806/1403), Таджуддін
Ас-Субкі (пом. 1369/771) та Абу Бакр Аль-Байхакі (пом.
1064/456), вважали цей хадис слабким через порушення
ланцюга його передачі76. Тому у випадках, коли поєднання
дозволеного і забороненого незначне, застосування розгля-
нутого правового принципу також може бути сумнівним. До
того ж, вчені неодноразово виправдовували ситуації, в яких
була присутня мінімальна, а в багатьох випадках неминуча,
частка забороненого.

Однак, на думку інших вчених, вони також
належать до людей Писання, а отже, їхня їжа стає дозво-
леною (халяль) за аналогією. Повідомляється, що Ібн Хазм
(пом. 1064/456 р.г.) вважав зороастрійців людьми Писання
та, відповідно, застосовував до них ті самі правила, що й
до останніх83.

в) Сумнівними вважаються різноманітні м'ясні продукти,
що помилково позначені як халяль, тоді як насправді не є
такими, незалежно від того, випадково це зроблено чи
навмисно.

2. Арабські вирази для позначення мубах: ля ісма, ля джунага, ля
баса, ля ю’ахидукум Аллаг.

3. Арабська версія звучить так: аль-аслю філь-ашйя аль-ібага хатта
ядуллу ад-даліль ‘аля ат-тахрім. Пор. Джалалуддін ас-Суюті, Аль-
Ашбах ван-Назаір (Бейрут: Дар аль-Кітаб аль-’Ільмійя, 1983/
1403 р.г.), с. 60. Юридична сентенція, як правило, складається з
абстрактного та епітетичного висловлення точки зору фікгу на
основі загального розуміння доказів, наявних у Корані та хади-
сах. Пояснюючи це, ас-Суюті порушує питання щодо дозволе-
ності споживання людиною, наприклад, м’яса жирафа. З огляду
на те, що більшість правознавців навіть не розглядали цього
питання, та спираючись на наведену сентенцію, а також на
факт, що жираф не хижак, то він — халяль.

4. Юсуф аль-Карадаві, Аль-халяль валь-харам фі-ль-іслам (Бейрут:
аль-Мактаб аль-Іслямі, 1994/1415 р.г., 15-е видання), с. 23; Юсуф
аль-Карадаві, Бей аль-Мурабаха ліль-Амір бі аш-Шира (Каїр:
Мактаба Вагба, 1987/1407 р.г., 2-е видання), с. 13. Сильний хадис,
на відміну від слабкого, визначається як хадис із безперервним
існадом (ланцюгом передавачів), що веде аж до пророка або
котрогось зі сподвижників і складається з чесних людей, які
володіли гарною пам’яттю і в чиїх переказах немає відхилень
(шазз) та очевидних або прихованих недоліків (‘іляль). Пор.
Mohammad Hashim Kamali, A Textbook of Hadith Studies (Leicester:
The Islamic Foundation, 2005), p.139.

5. Див. Вагба аз-Зухайлі, Аль-фікг аль-Ісламі ва Аділляту (Дамаск:
Дар аль-Фікр, 1989/1409, 3-є вид.), 3:51.

6. Пор. Mohammad Hashim Kamali, Principles of Islamic Jurisprudence
(Cambridge: Islamic Texts Society, 2003), p. 429.

7. Там само, 429.